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Hvis du vil vide mere om 
Atlantiums UV-løsninger, 

så kontakt
Ronny Rahbæk 

tlf. +45 2761 4535
rra@insatech.com

 (RRA)

• Nem at transportere (120×80 cm).
• Tilsluttes på en time.
• Afhjælper nemt biologisk kontaminering.
• Overholder US EPA UVDGM 2006

.gnirec finised dnav rof vark-ADF–
• Behandlingen logges og verifi ceres.

ellenoit nevnok lit dlohrof i ednerapsebigrenE•
UV-anlæg.

• Redundant pære for ekstra sikkerhed.

Hvis uheldet er ude, og du står overfor 
en pludseligt opstået kontaminering, 
så lej vores mobile UV-anlæg. 

Anlægget kan hurtigt transporteres til 
din destination og kræver kun to fl ange- 
tilslutninger samt strøm. UV-lyset sørger 
for at desinfi cere vandet og uskadeliggøre 
biologisk kontaminering.

Hjælp ved pludseligt opstået kontaminering

Spar penge på oprensning af grunde

De fl este regioner har forurenede grunde, som kræver 

oprensning, og oftest bruges der dyre kulfi ltre til at fjerne

klorerede opløsningsmidler. Insatech har i et pilotforsøg 

i samarbejde med DGE og Region Hovedstaden bevist, 

at Atlantiums UV-teknologi kan være med til at fjerne 

disse opløsningsmidler og derved spare på de dyre kulfi ltre.

• UV alene kan fjerne op til 50 % af de klorerede 

.reldim sgninsølpo
• Ved UV i kombination med hydrogenperoxid 

fjernes op til 95 %.

UV sikrer din 
vandforsyning mod 
kontaminering
Hvis du oplever problemer med biologisk 
kontaminering i din vandforsyning, kan 
et UV-anlæg sikre en ren leverance, uden 
at dine forbrugere bliver generet.

Atlantiums UV-løsning minimerer effektivt biologisk kontaminering 
og sørger for, at den ikke kan formere sig. UV-anlægget er 
indbygget i et rørstykke og kan derfor nemt installeres i din 
vandforsyning. Rørstykket består af et kvartsglaskammer, som 
genbruger UV-lyset, og en kraftig mellemtrykslampe, der 
sammen med den automatiske justering af lysstyrken minimerer 
strøm-forbruget i forhold til traditionelle lavtryksanlæg. 

Løsningen overholder alle US EPA UVDGM 2006 – FDA-kriterierne 
om vanddesinfektion og pasteurisering, hvilket sikrer, at din 
vandforsyning ikke er kontamineret. UV-løsningen kan blandt 
andet installeres ved udpumpningen fra vandværket eller udløb 
fra højdebeholdere og giver dig vished om, at det vand, der 
leveres til forbrugerne, ikke er kontamineret.

Insatech A/S
Næstvedvej 73C
DK-4720 Præstø

Tlf. +45 5337 2095
mail@insatech.com
www.insatech.com

Insatech_DKC064321_220x305.indd   1 19-02-2018   18:51:00
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Se vandet fra sin 
smukkeste side 
 
Ambitiøse projekter skyder op landet over og tegner et nyt 
landskab, hvor natur, vand og regnvandstekniske løsninger 
smelter sammen i by og boligmiljøer. Tag med rundt her, hvor 
vi har samlet nogle af tidens projekter, der løser udfordringer 
skabt af hele vandkredsløbet Fra oven, fra søer, fra hav og fra 
undergrunden. 

Af Anne Kathrine B. Nielsen

LAR-løsning i ny bydel i Ringkøbing 
I Naturbydelen Ringkøbing K er klimatil-

pasning i form af søer, skov, enge, bær-

haver og stier etableret, før fundamenter-

ne til boliger, seniorfællesskaber og andre 

boligformer i det 84 hektar store område 

støbes de kommende år. Alle byggefelter 

og landskabet mellem dem er blevet for-

met, så regnvandet ledes fra tage og be-

lægninger væk fra bebyggelserne og ud i 

regnbede, bugtende vandløb samt større 

og mindre søer – og er dimensioneret 

til en 100-års-hændelse. Herved sikres 

kvaliteten af grundvandet og vandet i 

vandløb og vådområder. Det forsinkede 

regnvand renses, inden det til sidst løber 

ud i Ringkøbing Fjord.

”Tilgangen har bragt anlægsomkost-

ningerne ned, og der er sparet penge på 

traditionel rørføring. Jord, der er gravet 

af i nogle områder, er anvendt til at 

hæve terrænet andre steder for at skabe 

optimale vandafledningsveje. Samtidig 

har man undgået at grave i området gen-

tagne gange, hvilket sikrer tilgængelighed 

til naturen for alle gennem hele byudvik-

lingen,” fortæller Ann Hein, chefkonsulent 

hos Naturbydelen. Følg projektet på 

naturbydelen.dk

Naturbydelens LAR-system er  

udviklet og anlagt i samarbejde med 

Ringkøbing-Skjern Kommune og  

Ringkøbing-Skjern Forsyning.  

Rådgivere: Orbicon og SLA

Skybrudspark i Haderslev 
Frem for at kloakere sig ud af problemet 

med oversvømmelser ved kraftig regn 

får vandet i Haderslev nu en identitets-

givende rolle – der ikke blot binder byen 

sammen, men som også giver borgerne 

et nyt leverum med park og aktivitets-

områder i bymidten. Det er kommunen 

og Provas, der står bag Jomfrustien, 

som byens skybrudspark er døbt. Parken 

løber over 1.000 meter fra Nørregade 

og ned til fjorden og kan tilbagehol-

de 10.000 m3 vand – svarende til en 

100-års-hændelse. Følg projektet på 

jomfrustien-haderslev.dk

• Bygherrer: Haderslev  

Kommune og forsyningssel-

skabet Provas 

• Totalrådgiver:  

URBAN POWER 

• Underrådgivere: Orbicon  

og Rambøll 

• Projektområde: 300.000 m2

• Park: 40.000 m2 

Danmarks største 
klimasikringsprojekt
Danmarks største klimasikringsprojekt tager form i Kokke-

dal. Det gigantiske projekt strækker sig over 69 hektar og 40 

delprojekter og kommer – ud over at løse oversvømmelsespro-

blemerne, der skyldes overbelastning af afløbssystemer og en 

for hurtig og voldsom afledning til Usserød Å – til at forbinde 

tidligere adskilte dele af byen. Herigennem skaber projektet nye, 

attraktive mødesteder og bringer naturen tættere på borgerne. 

Ved færdiggørelsen senere i år vil langt den overvejende del af 

regnvandet være frakoblet det eksisterende afløbssystem.

Alt regnvand håndteres på terræn og ledes til lokale forsinkel-

sesområder, og herfra i naturlig takt mod Usserød og Donse Å. 

Tre forskerteams evaluerer Klimatilpasning Kokkedal og 

udvikler ny viden om klimatilpasning i samspil med byudvikling. 

Lad dig inspirere af rapporter, interviews og film og følg projek-

tet på www.klimatilpasningkokkedal.dk
 

Bag projektet står et partnerskab bestående af Fredensborg 

Kommune, Realdania og de to almene boligorganisationer 

Boligselskabet Ab Hørsholm Kokkedal v/Boligkontoret Danmark 

samt Boligforeningen 3B. Projektet er støttet økonomisk og 

udviklet i tæt samarbejde med Lokale og Anlægsfonden, Lands-

byggefonden og Fredensborg Forsyning A/S. 

• Totalrådgiver: Rambøll

• Arkitekt: Schønherr

• Projekt-område: 69 ha 

Klimatilpasning Kokkedal har fra be-

gyndelsen været tænkt stort. Med et 

budget på hele 145 mio. kr. og 40 

forskellige anlægsprojekter er pro-

jektet et af de allerstørste og mest 

komplekse klimatilpasningsprojekter, 

der er realiseret i Danmark. Klima-

tilpasning Kokkedal vandt sidste år 

”Klimaprisen 2017”.
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Tlf. 33 68 74 00
dankalk@dankalk.dk ∙ www.dankalk.dk

Aktiv kul
Luft- og gasrensning mod Svovlbrinter og Siloxaner. 

Vandrensning f.eks. til fjernelse af pesticidrester.
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Skab sikkerhed om din produktivitetsfordel med vores komplette procesventil- og aktuator-
enheder. Klar til installation med alle komponenter fra én leverandør – og specielt tilpasset 

dine behov. Derfor passer vores løsninger altid perfekt til de procesventiler, du vælger inden 
for vand- og spildevandsbehandling såvel som i mange andre segmenter af procesindustrien.

Kontakt os på 70 21 10 90 – og få fordel af vores løsninger! awww.festo.com/process

Klar til 
installation!

Du sætter din lid til automatiserede procesventiler.
Du ønsker installationsklare løsninger fra én leverandør.
Vi er din partner inden for procesautomation.

Ad_SRBC_VOFC_DFPD_VZBF_DK_220x305_4c.indd   1 21.11.17   12:00Festo_DKC064265_220x305.indd   1 19-02-2018   18:55:03



Dette er ikke en robot – men det kan være svært for det 

utrænede øje at se forskel på robotsvanen og den ægte vare

Robotsvaner skal 
teste vandkvalitet
I Singapore skal drikkevandsreservoirerne fremover kvalitets-

testes af falske fugle. Fem robotsvaner er blevet søsat som 

en del af Smart Water Assessment Network-projektet, der 

meget passende forkortes til SWAN. Svanerne er designet til 

at ligne den ægte vare, så de kan falde i med omgivelserne. 

Fremdrift sker med propeller, og trådløs teknologi sender 

vandprøveresultater til den nationale vandstyrelse PUB i real-

tid. Ifølge udviklerne er svanerne robuste nok til at overleve 

møder med kajakker og små både, men deres største fordel 

er, at PUB slipper for at sende forskere ud for at tage prøver 

manuelt. Robotterne er designet til at være så autonome 

som muligt og til at dække store områder uden menneskelig 

indgriben. De kan dog også fjernstyres, når der skal udføres 

vedligeholdelse – eller i tilfælde af, at de stikker helt til søs.

Hvilken by løber først tør for vand?
 

Sommeren er på sit højeste i Cape Town, og den sydvestlige del af Sydafrika er ramt af en 

katastrofal vandmangel. Medmindre byen vedtager udbredt rationering, siger regeringen, 

at hanerne vil blive lukket d. 4. juni – nogle spår tidligere – fordi der simpelthen ikke er 

mere vand at levere.

Krisen er forårsaget af tre års meget lav nedbør kombineret med stigende forbrug fra en 

voksende befolkning. Cape Towns fire millioner indbyggere opfordres til at spare på van-

det og ikke bruge mere end 87 liter per person om dagen, og der er nedlagt forbud mod 

bilvask og opfyldning af svømmebassiner, mens regeringen forsøger at løse krisen med en 

række indsamlings- og genvindingsprojekter. 

Selv om Cape Town måske bliver den første store by i verden, der løber tør for vand, 

er lignende vandrelaterede problemer slet ikke begrænset hertil. På globalt plan mangler 

næsten 850 millioner mennesker adgang til sikkert drikkevand, siger Verdenssundheds-

organisationen. Andre millionbyer i fare for vandmangel – af vidt forskellige årsager – er 

ifølge FN Tokyo, Miami, London, Cairo, São Paulo, Beijing, Bangalore og Mexico City.

Nok er Cape Town omringet af vand, 
men meget lidt af det kan drikkes.
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Til kamp mod  
mikroplast
Sidste år blev der foretaget en uformel og 

uvidenskabelig undersøgelse af drikkevandet i 

12 danske kommuner – og i samtlige 12 prøver 

blev der fundet mikroplast-partikler. Dengang 

svarede Miljøministeriet, at gruppens metoder 

ikke var robuste nok, og at der var brug for 

mere viden på området. En ny rapport samler 

forskning fra hele verden om mikroplast i spil-

devand og konkluderer … at der mangler viden.

”Er verden fyldt med mikroplast, der slår fisk 

ihjel og ødelægger miljøet? Det er der jævnligt 

historier om, men i virkeligheden ved vi ikke, 

hvordan mikroplast påvirker – eller ikke påvirker 

– miljøet. Faktisk er vi ikke engang sikre på, 

hvordan vi skal måle mikroplast,” lyder det fra 

Miljøstyrelsen, der sammen med Teknologisk 

Institut og COWI har sat sig for bl.a. at identifi-

cere mulige renseteknikker til at fjerne mikro-

plast. Et eksempel på den manglende viden er 

bildæk. En rapport fra Miljøstyrelsen konklu-

derede i 2015 ud fra teoretiske beregninger, at 

bildæk er langt den største kilde til udledning af 

mikroplast med ca. 60 %. Men ingen har endnu 

målt mikroplast fra bildæk. Den formentlig stør-

ste mængde mikroplast, vi udleder, eksisterer 

med andre ord stadig kun i teorien.

Rapporten peger dog også i tråd med tidli-

gere undersøgelser på, at uanset usikkerheder 

i målemetoder er teknologien på renseanlæg-

gene allerede nu i stand til at opsamle langt 

det meste mikroplast fra spildevandet, før det 

rensede vand ledes ud i vandmiljøet igen.

Rapporten kan læses i  

sin helhed ved at scanne 

QR-koden.

Bedre overblik over 
vandselskabers performance
Det er blevet nemmere for de danske drikke-  

og spildevandsselskaber at spejle sig i hinandens 

resultater. Vandselskaberne vil i en ny såkaldt 

performance benchmarking kunne finde tal 

for de øvrige vandselskabers effektivitet inden 

for en række udvalgte områder. Den udgives af 

Miljøstyrelsen og vil fremover en gang om året 

vise, hvordan vandselskaberne klarer sig målt 

på nøgletal for sundhed, miljø, klima, energi og 

forsyningssikkerhed.

Årets benchmarking viser blandt andet, at 96% 

af drikkevandsselskabernes vandprøver lever 

op til sundhedskravene, og at det gennemsnit-

lige vandtab fra vandledninger er 7,3 %. Cirka 

halvdelen af vandselskaberne har valgt at deltage 

i målingen, der i det første år var frivillig – alle 

vandselskaber, der producerer eller renser mere 

end 200.000 kubikmeter vand, har fremover pligt 

til at deltage.

Se den første benchmarking af vand-

sektoren ved at scanne QR-koden 

– rapporterne vil fremover blive 

offentliggjort på www.mst.dk 

 

Kilder: Miljøstyrelsen, Teknologisk Institut, National University of Singapore, Smart Water Assessment Network, BBC, Quartz, FN, WHO
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BRØNDRENOVERING for private og erhverv

Ring og få et tilbud 97 35 22 99
NYHED

Holstebrovej 9 • 6900 Skjern • T +45 97 35 22 99 • villypoulsen.dk

Villy Poulsen A/S er eksperter i præcisions arbejde under 
jorden og er med til at sætte nye standarder inden for:

• Styrbar boring • Egeliner
• Pilotrørsboring • Tætning for grundvandsindsivning
• Kloakrenovering • Pipe bursting

NYHED
110-tons maskine, 
der kan bore op til 

1.400 meter

QRPVS?‘flfl–fl⁄ƒ?QQO»ROTfifi?£›ƒƒ¥M†¥§???P???OQLOQLQOPW???PPYTPYQU

Villy Poulsen_No-Dig_DKC064588_220x305.indd   1 19-02-2018   19:23:42



Netværk og  
best practice
Tag på inspirationstur blandt kolleger, redskaber og rapporter i klimasikringens 
tegn. Vi har samlet links til inspiration fra eksperter og kolleger. 

Af Anne Kathrine B. Nielsen

Klimakort 
På Miljøstyrelsens portal Klimatilpasning.dk finder du en række kort, hvoraf flere er 
interaktive. Blandt andet ”Klimakortet”, der viser, hvordan klimaet vil forandre sig 
fremover ud fra forskellige klimascenarier. Du kan selv tjekke forskellige scenarier 
for klimaudviklingen til og fra og dermed få et indtryk af, hvordan grundvand, 
temperatur og nedbør med videre vil ændre sig. Her findes også et ”Screeningskort 
til risikokortlægning”, der kan give indledende grundlag til brug for kommunal 
klimatilpasning samt ”Kommunekort”, der viser, hvilke kommuner der har vedtaget 
klimatilpasningsplaner, og hvilke kommuner der har planer i høring. Find desuden 
en række interaktive værktøjer som inspiration til arbejdet med klimatilpasning. 

TILSKUD TIL 
KLIMAPROJEKTER

Se forskellige muligheder for 

tilskud til vand- og klimaprojekter 

via mst.dk eller ved at scanne 

QR-koderne. 

INSPIRATION FRA 
ANDRE PROJEKTER

Pixibog og informations-
sider om klima projekter

Fortsættes på næste side
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Dit laboratorium i Norden

· Dansk vejledning og service
· Danske samarbejdspartnere

· Akkrediteret vandanalyse
· Akkrediteret prøvetagning

· Kvalitetsbekendtgørelsen Danmark
· Drikkevandsbekendtgørelsen Danmark 

Vores brede udvalg består af:

· Kemiske og mikrobiologiske vandanalyser
· Drikkevand og andet rent vand
· Spildevand og andet beskidt vand

www.synlab.dk

Interesseret?
Kontakt og vejledning 
Katrine Pindstofte 
katrine.pindstofte@synlab.com 
Tlf. 6017 0486



100 klimaprojekter samlet 

R
ealdania har sat sig for at samle de 

mest  

 innovative klimaprojekter i Danmark,  

 der bidrager til den grønne omstilling. 

”Initiativet har to hovedmål; at give et 

skulderklap til alle de forsyninger og kom-

muner, som går forrest med løsninger, der 

medvirker til den grønne opstilling, samt at 

skabe et netværk på tværs af de projekter, 

der allerede er skabt, hvor interesserede 

kan se og lære noget af, hvordan andre har 

gjort,” fortæller Pelle Lind Bournonville, 

projektchef hos Realdania.

”I tilgift håber vi også at kunne få en 

fornemmelse af, hvor langt vi er i Danmark 

inden for forskellige klimatiltag – hvor vidt-

rækkende de er, hvilke typer der findes, og 

skalaen på dem.”  

Løsningerne vil blive udvalgt af et ekspert-

panel og efterfølgende præsenteret i rap-

porten ”Klima100”, der lanceres i forbindelse 

med Nordic Clean Energy Week, der finder 

sted i maj. 

Rapport peger 
fortsat på potentialer 
Kommunerne er godt i gang med klimatilpasningen, men ifølge rapport fra tænke-
tanken CONCITO er der stadig et stort forbedringspotentiale. I rapporten ”Robust-
hed i kommunale klimatilpasningsplaner” undersøges de kommunale klimatilpas-
ningsplaner med fokus på indsatsens klimatiske robusthed, forstået som evnen til at 
forvalte de nuværende og voksende klimarelaterede risici. Derudover undersøges 
klimatilpasningens samspil med beredskabet, byudvikling, skabelse af merværdi og 
tværkommunalt samarbejde omkring klimatilpasningen. Endelig er der lagt vægt 
på de nationale rammebetingelser for kommunernes indsats i klimatilpasningen.

Find hele rapporten via QR-koden. 

Fortsat fra forrige side

Læs mere om  

projektet her
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Stærkt vidensnetværk på tværs af kommunegrænser

H
ele 24 individuelle projekter, 31 partnere og et budget  

 på ca. 90 millioner kroner over de kommende fem  

 år. Coast to Coast Climate Challenge (C2CCC) er 

med Region Midtjylland som leadpartner et regionalt videns-

netværk, der arbejder målrettet på at skabe en klimarobust 

region.

”Vi er et stort netværk af kommuner, forsyninger, universi-

teter og interesseorganisationer, der arbejder med gensidig 

udvikling og inspiration. Region Midtjylland har arbejdet 

med vandområdet siden 2007 – hvor vi har samlet viden, 

skabt drejebøger og delt best practice særligt inden for 

udfordringer på tværs af kommunegrænser i hele paletten 

af vandkredsløbet. Vores arbejde i C2CCC fortsætter i dette 

spor, hvor vi gennem 24 projekter analyserer, koncept- og 

produktudvikler og samler resultater og udfordringer, der går 

igen, for at kunne dele dem på tværs, siger Dorthe Selmer, 

vicekontorchef og projektleder på C2CCC.

Enormt erhvervspotentiale
Værktøjer og resultater vil blive gjort tilgængelige på netvær-

kets hjemmeside, efterhånden som de bliver færdige og klar 

til at kunne anvendes af andre. Herudover er studieture, kon-

ferencer, seminarer og workshops en vigtig del af at udbrede 

den viden, netværket genererer for at skabe helhedsoriente-

rede og multifunktionelle løsninger.  

”I 2017 var det store fokus at skabe forskellige analyse-

værktøjer til at få beslutningsgrundlaget på plads. Det be-

tyder, at vi her i 2018 blandt andet har fokus på det enorme 

erhvervspotentiale, vi har i Danmark. Et andet eksempel på 

kommende fokuser er kurser til erhvervet, der arbejder med 

vandet – og kunne handle om at gøre entreprenørerne 

opmærksomme på, hvordan de i stedet for at ”bruge større 

rør” kan lave løsninger, hvor vandet kommer op på land, og 

som kan give værdi ved at indgå i noget, der er smukt at se 

på eller indbyder til bevægelse. Herved bliver klimatilpasning 

sundhedsskabende.” 

Stor interviewanalyse
”Vi har desuden netop afsluttet en stor interviewanalyse, der 

belyser vandudfordringer, som dem, der arbejder med dem, 

ser det. Her viste det sig, at mange oplever udfordringer med 

lovgivningen, fordi der er direktiver fra EU, der spænder ben 

for hinanden. Opgaven med at formidle det videre til EU og 

de danske lovgivere er også et arbejde, der ligger i netvær-

ket. Ligesom vi laver konkrete vejledninger og kommer med 

løsningsforslag til forvaltningerne for at lette deres arbejde i 

disse sager.” 

”På længere sigt kommer vi til at arbejde med nye måder 

at lave planlægning og forandringer i hele Danmark i meget 

brede samarbejder – på tværs af myndigheder, hvor der 

ikke tidligere har været tradition for at samarbejde. Det vil 

også gøre fremtidige projekter lettere at finansiere,” fortæller 

Dorthe Selmer.  

Skanderborg For-

syning og Lemvig 

Forsyning er nogle af 

de tunge partnere i 

C2CCC. Herudover 

er bl.a. syv mindre 

forsyninger omkring 

Limfjorden med, samt 

både Aarhus Universi-

tet, Aalborg Universitet 

og VIA University 

College. Se mere på 
www.c2ccc.eu
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VIL DU OGSÅ LAVE VERDENS BEDSTE 
TRYKSATTE SPILDEVANDSSYSTEMER!

Pumps and systems 
Liqflow Liqflow A/S 

Kringelhusvej 15 
7100 Vejle 
www.liqflow.dk 

Tlf.:    46 93 52 00  
Mobil:   28 78 12 26  
E -mail:   info@liqflow.dk

 Ingen svovlbrinteproblemer og optimal hydraulisk design 
 Løftehøjde op til 80 mVs, og flow op til 1,8 l/s 
 Sikrer selvrenselseshastighed i trykrørene 
 Lavere anlægsudgifter og ingen dyre mellem-pumpestationer 
 Mindre vedligeholdsomkostninger og lavere driftsudgifter 
 Leveres også som udskiftningspumpe for andre fabrikater af grinder-pumper

Alt dette sikrer den mest driftssikre løsning der findes. Læs mere på www.liqflow.dk 

Så skal du vælge højtryks centrifugale grinder-pumper fra Liqflow!
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ANNONCE

Afløbsrender transporterer hurtigt vand  
ved skybrud væk
Oversvømmelser afledt af skybrud har i de seneste somre været et problem, 
f.eks. i hovedstadsområdet, hvor vandet løber ned til indre by. Et folkeligt og 
politisk ønske om at skybrudssikre området har ført til igangsættelsen af fle-
re projekter, der kan afhjælpe problemet. Virksomheden DUCO bidrager til 
skybrudssikring i hovedstadsområdet. Ved hjælp af DUCOs afløbsrender, som 
placeres i hver side af vejen, optages vand ved skybrud og transporteres hur-
tigt væk fra området til større underjordiske tanke.    

Københavns Kommune og Hovedstadsområdets Forsynings-
selskab (HOFOR) har i samarbejde lavet en skybrudsplan med 
en række af løsninger, der skal hjælpe med at skybrudssikre 
hovedstadsområdet. “I forlængelse af, at regnen er blevet mere 
kraftig, og kloakken ikke kan optage alt denne, har det været 
nødvendigt at lave et nyt regnvandssystem, som fjerner regn-
vandet effektivt,” fortæller Jes Clauson-Kaas, som er chefkon-
sulent hos HOFOR. 

Skybrudsplanen indeholder løsninger fra store tunneller i 
metrostørrelse til huller i kajanlæg, hvor regnvandet kan slippe 
ud i havnen samt klimavenlige afløbsrender. 

Afløbsrender med riste tåler tung trafiklast, 
er lydsvage og fjerner regnvand effektivt 

Flere kilometer af afløbsrenderne er siden 2012 blevet lagt langs 
kantstenene i området. Renderne har en rist, der er designet 
således, at den forhindrer, at cyklisters dæk sidder fast i risten. 

Virksomheden DUCO, som er en af de førende danske salgs- og 
rådgivningsvirksomheder inden for afvandingsteknik, har stået 
for en stor del af afløbsrenderne. 

“De tidligere mønstre på ristene er re-designet i fællesskab mel-
lem bygherre, andre interessenter og DUCO for at imødekomme 
de visuelle og tekniske krav, der foreligger. Låsesystemet, der 
er anvendt til at fastholde ristene, kaldes ”F1” og er specielt 
udviklet til at kunne modstå den store dynamiske belastning, 
som ristene bliver udsat for. Dette låsesystem bliver også benyt-
tet på diverse F1-baner,” fortæller Rasmus Pedersen, salgschef 
hos DUCO, og uddyber: 

“Det er med til at sikre, at ristene ikke løsner sig med tiden, 
og derved klaprer ristene ikke, når biler, busser og lastbiler 
kører over dem.”

Københavns Kommune og HOFOR har haft en række krav til 
afløbsrenderne: 

“Kravene til renderne var bl.a., at de skal kunne tåle tung 
trafiklast og være lette og nemme at afmontere. Renderne skal 
ikke begynde at klapre, når køretøjer kører over dem, og de skal 
ikke genere cyklister ved, at cyklistens dæk f.eks. kommer i 
klemme i risten,” fortæller Jes Clauson-Kaas. 

Er blevet testet under skybrud

Der vises tilfredshed med afløbsrenderne.

“I foråret 2014 oplevede vi et skybrud, hvor vi tjekkede op på 
forskellige steder i hovedstadsområdet, f.eks. ved National-
banken, hvor vi til vores tilfredshed kunne konstatere, at der 
ikke var kommet vand ind fra gaden. Med andre ord fungerer 
det godt,” siger Jes Clauson-Kaas.

Hos DUCO er man glad for at gøre sit bidrag: 

“Vi er hos DUCO stolte over at være en af de virksomheder, 
der er med til at fremtidssikre København. Vi er særligt stolte 
over, at vi er med til at levere en løsning, der er med til at sikre/
minimere risikoen for, at butiksejere og privatpersoner ikke 
får deres kældre eller butikslokaler oversvømmet,” afslutter 
Rasmus Pedersen. 

Det er planen, at der skal lægges en del flere render i løbet af de 
næste par år og ikke kun i København. Det vil være en proces, 
der strækker sig over flere år. Dette skal ikke mindst ses i lyset 
af DMIs forudsigelse, der lyder på, at der ved klimascenarie 
A2, som forudsætter en temperaturstigning på 2-3 grader, i 
2100 vil komme 25-55 % mere nedbør i vintermånederne, 
mens nedbøren i sommermånederne forventes at falde 0-40 %.  
Det bevirker, at kloakkerne i fremtiden skal håndtere en regn-
vandsmængde, der i den maksimale situation er omkring 30 %  
større end i dag, hvis afløbssystemet skal leve op til de samme 
krav og den samme funktion som i dag. (Kilde: Københavns Klima-

tilpasningsplan)
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Omkring 8 % af det vand, der anvendes over hele verden, går i 

gennemsnit til husholdninger og kommunal brug. 22 % bruges af 

industrien. Landbrug – den tørstigste menneskelige aktivitet på 

planeten – tegner sig for omkring 70 % af det globale vandfor-

brug. I rigere lande skifter balancen imidlertid til industrien – 46 % 

af det amerikanske vandforbrug går således til industrielle formål.

Ny, revolutionerende  
metode til rensning af vand
 

Rensning af vand for giftstoffer ved hjælp af brintoverilte er en velkendt og 

meget effektiv metode, der dog har den udfordring, at det er meget dyrt først at 

tilsætte brintoverilte og efterfølgende fjerne resterne af det fra vandet. 

Men ved at anvende en elektrokemisk proces er det lykkedes professor Irini 

Angelidaki og hendes team fra DTU Miljø at udvikle en metode, der under pro-

cessen producerer brintoverilte, så vandet i det samme apparat først renses for 

uønskede giftstoffer, hvorefter brintoverilten forbrændes. 

”Teknologien er egnet til at behandle spildevand indeholdende toksiske, 

uønskede forbindelser, som forhindrer udledning af spildevand til kommunale 

rensningsanlæg. Den kan også bruges til at fjerne mikrobiel kontaminering fra 

vand i f.eks. svømmehaller,” fortæller Irini Angelidaki. 

Brintoverilten reduceres til vand
Apparatet består af et vandkammer inddelt i to områder med to elektriske kom-

ponenter, henholdsvis en anode og en katode, adskilt af en membran. I de to 

forskellige områder af apparatet bliver først brintoverilte dannet, som derefter 

forbrænder alt organisk forurenende materiale i spildevandet, såsom giftige 

kemikalier og bakterier. Herefter ændres processen, så brintoverilten bliver 

reduceret til vand. 

”Vi har primært testet teknologien med forskellige spildevandstyper. 

Derudover har vi kørt teknologien på alternative måder, så den kan tilpasses 

forskellige industrier og behov. I alle forsøg er vandet blevet renset, så der ikke 

efterfølgende har kunnet detekteres et målbart indhold af stofferne, fortæller 

Irini Angelidaki.

 

Billig i drift
Den nye metode er meget billig i drift og vil derfor betyde en omvæltning af 

markedet, da de nuværende metoder til vandrensning er meget dyre. De første 

undersøgelser af markedets størrelse viser, at der hvert år bruges næsten 50 

milliarder euro på rensning af vand med brintoverilte alene i EU. Den nye meto-

de vil kunne nedsætte udgifterne med op til 90 %.

”Vi er i kontakt med forskellige investorer, som har vist interesse i teknologien 

samt flere virksomheder i Kina, hvor vi skal teste deres spildevand med vores 

teknologi. Perspektivet er at overføre teknologien i et firma, som skal markeds-

føre den – også her er vi allieret med nogle dygtige forretningsmænd.”

Kombinationen af hyppigere skybrud og højere havniveau vil føre 

til markant øget risiko for oversvømmelser i havnebyer og kyst-

områder. I Esbjerg vil man hvert femte år få en vandstand mere 

end fire meter over normalen i 2100. Hidtil er det kun sket hvert 

100. år. Omkring hvert 10. år vil vandstanden ryge over 4,4 meter, 

og det er indtil nu kun sket hvert 500. år.

Enhver dråbe ubehandlet vand fra en sø, en flod eller havet, er 

en miniature-verden i sig selv. Dråben kan indeholde tusindvis 

af små organismer, såsom alger, protozoer, bakterier og vira. 

De fleste af disse mikrober er harmløse for andre dyr, herunder 

mennesker – færre end 1 % af bakterier forårsager sygdom. Men 

de få skadelige mikrobetyper kan være farlige – på verdensplan 

anslås det, at 5 mio. mennesker årligt dør som følge af vandrela-

terede sygdomme. 

I dag dyrkes 40 %  
af verdens fødevarer i områder, hvor  
afgrøder ikke kan overleve udelukkende  
på nedbør, og hvor der er behov for kunstvanding. 

Frem mod 2100 vil vandstanden 
omkring Danmark stige med  

70-80 centimeter.
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NORDJYLLANDS
BRØNDBORING

post@godtvand.dk

Haurum Byvej 7, Haurum · 8450 Hammel
Tlf. 86 96 42 61

Håndværkervej 1, Haverslev · 9610 Nørager
Tlf. 86 96 42 61

SØREN PEDERSEN
BRØNDBORING AS 

Brøndboring:
Boring i dimensioner fra
Ø160 til Ø800 mm via:
• Lufthæveboringer
• Skylleboringer
• Tørboringer
• Snegleboringer
• Overboring af eksisterende boringer

Boring/Råvandsstationer:
• Regenerering af boringer

• Montering eller renovering af
 råvandspumper
• Nye råvandsstationer
• Videoinspektion

Vandværksdrift:
• Renovering/nybygning af 
 vandværker
• Hovedentreprise eller delentreprise
• Filteranlæg
• Kvalitetssikring

Udpumpningsanlæg
• Eftersyn og reparation af pumper og
 andre tekniske installationer
• Rensning af rentvandstanke,
 iltningstrapper og åbne filtre m.m.
• Salg og udskiftning af flowmålere
 kompressorer, blæsere og affugtere

Styringer:
SRO-anlæg – fjernstyring og
overvågning

Fremtid:
• Service- og vedligeholdelsesplan
• Serviceaftale
• Energioptimering
• Fremtidssikring

Andet:
• Rådgivning og dimensionering
• Miljøundersøgelser
• Grundvandssænkning
• Kontakt til offentlige myndigheder

KVALITET FOR MILJØETS SKYLD

www.godtvand.dk
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HYDRUS
ULTRALYDSVANDMÅLER

Glentevej 1, 6705 Esbjerg Ø - Tlf. 7613 4300 - www.diehl-metering.dk

Det bedste valg for fremtiden

EGENSKABER
   Godkendt til drikkevand
   Udført i robust messing 
   Dobbelt radio til Drive-By og netværk 
   16 års batterilevetid 
   IP68 for brøndmontage 
   Lækagedetektering 
   Dokumentation for vandtemperatur
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Kalk og andre partikler i drikkevandsboringer fjernes normalt med syre. Men med 
en nyudviklet mekanisk metode fra Hölscher Jensen er det muligt at erstatte 
syren med samme effektivitet. I et lille land som Danmark – med mange, tætte 
boringer – har det store perspektiver.

Danmark er et lille land med godt drikkevand, men også mange 
drikkevandsboringer klos op ad hinanden. Derfor er det vigtigt, 
at forsyningssikkerheden er i orden. En vandboring skal holdes 
ved lige – ellers kan det gå ud over den enkelte boring og hele 
drikkevandsmagasinet.

For i takt med at mineraler, kalk og sedimenter fanges i borings-
filteret, taber en boring sin virkningsgrad. Når det sker, renser 
man normalt en kalkboring med fortyndet saltsyre, der opløser 
de uønskede partikler i boringen og filtergruset. 

Den løsning er ikke problemfri. Brug af kemikalier er altid en 
risiko for mennesker og natur. En boring udsyres typisk efter 15-
20 år, og for hver syrebehandling bliver boringens levetid kortere. 
Til sidst skal der udføres nye boringer, rør- og gravearbejde – det 
er med andre ord dyrt.

”Når en boring mister virkningsgrad, mister du kapacitet og 
øger strøm- og driftsomkostninger. Det er et stort perspektiv, for 
virkningen er selvforstærkende. Jo hårdere man skal pumpe i en 
boring, jo mere snavs pumper man også med, som igen forværrer 
hydraulikken,” siger divisionschef Kenneth Møller fra Hölscher 
Jensen, som er et datterselskab mellem danske CG Jensen A/S 
og tyske Hölscher Wasserbau GmbH.

Mekanisk stempel renser effektivt drikkeboringer 
– med eller uden syre
Et alternativ til den problematiske syremetode er Hölscher Jensens 
dobbeltstempelkammer til boringsudvikling. Metoden er en ren 
mekanisk proces, der ved hjælp af vandtryksimpulser opløser 
og udleder de partikler og mineraler, der forstyrrer boringens 
virkningsgrad. Metoden har med succes været brugt i porøse 
grundvandsmagasiner i Tyskland i 30 år.

ANNONCE

”Vi sænker stempelkammeret ned i boringen, og ved hjælp af 
vandstrøm renser vi filter og filterkastningen,” fortæller projekt-
leder Jan Vognbjerg fra Hölscher Jensen. Derefter vil boringen 
igen arbejde mere frit, bruge mindre strøm og mindske slitage 
på pumper og rørføringer. 

Hele arbejdsprocessen overvåges, så man løbende kan tilpasse 
det kraftige vandflow for at få mest ud af rensningen og beskytte 
boringen. På den måde kan den konventionelle syrebehandling 
helt erstattes. 

”Man renser både filteret og grundvandsmagasinet. Ved udsyring 
er det kun magasinet, du angriber. Her får du også en effektiv 
fjernelse af de fine partikler i filteret og magasinet,” tilføjer Ken-
neth Møller.

Sammen med HOFOR har Hölscher Jensen allerede foretaget 
tests ved en kildeplads syd for Roskilde. Her syrerensede man 
først boringen og forsøgte sig derefter med dobbeltstempelkam-
mer-systemet og en særligt udviklet hydropuls, der regulerer de 
underjordiske trykbølger. Imellem de trin tog man vandprøver 
og udførte pumpeforsøg for at teste sænkningskraften i boringen. 
Efter rengøringen udsyrede man, kørte med dobbeltkammeret 
og endelig med hydropulsen.

”Med den løsning kunne vi forbedre rensningen med 20 procent 
i forhold til kun at udsyre,” siger Jan Vognbjerg. Ved et mere 
”økologisk” forsøg droppede man syren og holdt sig til spuling, 
mekanik og puls. Her var effekten lidt svagere end ved ren sy-
rebehandling, men man undgik samtidig de dårlige egenskaber 
ved denne. Det var altså stadig indsatsen værd.

”Den metode er der ikke så meget bøvl med. Det er mere mil-
jøvenligt og meget sikrere for medarbejderne, da de ikke skal 
håndtere den farlige syre. Risikoen for udledning i nærmiljøet er 
også væk. Det betyder, at ventetid på vandprøver og nedetiden på 
boringerne reduceres for vandselskaberne,” siger Jan Vognbjerg.

Mange nye boringer kan spares
Derfor behøver små vandværker med få boringer heller ikke 
så tit tage en boring ud af drift, hvis de vælger at gøre brug af 
stempelkammermetoden. 

”Mange gamle boringer kan igen få nyt liv, når man nu effektivt 
både kan rengøre filter, filterkastning og magasinet. Ved svært 

tilgængelige boringer øger du levetiden mellem boringsudviklin-
gerne og kan derfor spare penge og besvær,” siger Kenneth Møller. 

Stempelkammerteknikken virker umiddelbart på alle vandvær-
ker og i de fleste typer undergrund. Hvor man på Sjælland har 
kalk tæt på jordoverfladen, har man i Tyskland, hvor metoden 
er velafprøvet, betingelser, der svarer mere til Jylland og Fyn. 
Potentialet er derfor til at få øje på.

Derfor er Hölscher Jensen lige nu på udkig efter samarbejdspart-
nere, der vil være med til at teste dobbeltstempelkammeret ved 
en åben boring i hovedstadsområdet.

Fordele ved dobbeltstempelkammeret i 
grundvandsboringer
Höslcher Jensens stempelkammersystem (SDKK) bruger hverken 
kemikalier eller sprængstoffer, men er mere effektiv end konven-
tionelle metoder til brøndregenerering.

• Billig og ren løsning, som ikke kræver indhentning af 
 miljøtilladelse

• Fjerner målrettet små partikler og aflejringer i brøndfiltret
 og porene i grundvandsmagasinet

• Verificerbar metode, der overvåges, så højtryksspulingen 
 løbende kan tilpasses 

• Forlænger boringens levetid i forhold til andre regenere-
 rings-metoder

• Er skånsom overfor grundvandsmagasinet

Stempelkammeret nedsænkes i boringen og udsender vandtryksimpulser, der samler 
og leder partikler mod kammeret. Figuren viser kammerets tilstrømning i to typer un-
dergrund; pore aquifer (til venstre) og klippegrundvandsmagasin (højre).

Mekanisk rensning kan erstatte kemi i grundvandsboringer

Om Hölscher Jensen
Siden 2008 har Hölscher Wasserbau været aktive i Dan-
mark med grundvandssænkning gennem et satellitkontor i 
Dragør. De har blandt andet har været med på projekterne 
ved Cityringen og Nordhavnsvej. I dag samarbejder de med 
danske CG Jensen under navnet Hölscher Jensen om unik-
ke løsninger til brøndarbejde og grundvandshåndtering.
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ANNONCE
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Samskabelse skaber  
merværdi i byplanlægninger
Samskabelse er forholdsvis ny på dagsordenen hos landets forsyninger – hos Fors 
A/S er det et prioriteret redskab, der skal åbne op for merværdi, når kommende 
klimatilpasningsprojekter etableres. Det centrale er, at lokale interessenter inddrages 
tidligt, skaber nyt og ikke reproducerer det allerede eksisterende.

Af Anne Kathrine B. Nielsen

S
ammen er vi både klogere, mere nyskabende og i stand  

 til at udrette mere, end hvis vi er hver for sig. Og netop  

 samskabelse er et af de værktøjer, man bruger hos 

Fors A/S for at sikre sig, at tidens og fremtidens klimatiltag 

bliver en succes der, hvor de etableres. 

Med afsæt i tre konkrete projekter er fokus at udarbejde 

en metode, som også kan anvendes i forsyningens øvrige 

spor – vand, varme og affald – og samtidig fungere som 

inspiration til kollegaer i branchen, der gerne vil udveksle 

erfaringer med samskabelse på tværs af forsyning, forvaltnin-

ger, foreninger og borgere. Væk for en stund er et altover-

skyggende fokus på teknik, traditionelle rør, der føres under 

jorden, og alle de erfaringer, som traditionelt sættes i spil. 

Fokus er zoomet ind på ressourcer hos lokale borgere og 

kommunens forskellige forvaltninger. 

”Vi kan sagtens skabe kreative miljøer fra vores skrivebord, 

som vi tror giver byens borgere merværdi, når vi klimasikrer 

vores byrum. Udfordringen er, at vi reelt ikke ved, hvad der 

skaber værdi eller mening, når vi ikke inddrager dem direkte 

og lader dem, der bor i lokalområdet, være med til at løse 

udfordringerne. Derfor skal vi interessere os langt mere for, 

hvad det er for en viden, der er i byen, som måske kan åbne 

sig til noget andet, der er mere interessant, og som teknik-

ken samtidig kan etablere,” fortæller Marie Brammer Nejrup, 

projektudvikler hos Fors A/S og ansvarlig for at udvikle en 

fælles drejebog for, hvordan og hvornår samskabelse om 

forsyningsløsninger giver mening.

”Det, vi gerne vil, er at udvikle og afprøve, hvordan man 

kan træde et skridt tilbage og skabe plads til, at både borgere 

og forskellige forvaltninger er en reel ressource fra start. 

Hvor teknik og lokation er i spil – men ikke på forhånd er 

fastlagt eller inddelt i version A, B eller C.  I stedet vil vi gerne 

opbygge en fælles forståelse af udfordringen, hvor den loka-

le indsigt i byen indgår på lige fod med viden om teknik og 

Kernen i samskabelse er et 
stykke væk fra den traditi-
onelle borgerinddragelse, 
hvor borgerne præsenteres 
for løsning A, B og C. Her 
handler det om at sikre et 
aktivt medspil fra borgerne 
og forskellige forvaltninger 
i forhold til at kvalificere de 
løsninger, der skal til.”
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jura, så vi ikke bliver begrænset af vores tekniske formåen. Vi 

skal åbne dørene ind til forsyningens maskinrum – og være 

stærke til at formidle de tekniske løsningsprincipper, uden at 

vi kommer til at definere løsningsrummet på forhånd. Det er 

helt afgørende, for at vi ikke kommer til at lave skaterparker, 

der står tomme, eller grønne byparker, som bugner af affald. 

Vores løsninger skal virke – også om 10 år.” 

Første gennemtestede model før sommerferien
Projektet har været i gang i godt et halvt år nu og er netop 

gået ind i en 100-dages testperiode, hvorfra de endelige 

konklusioner skal drages på tværs af projekterne og munde 

ud i den operationelle model, der er målet, og som kan bru-

ges, når større projekter – som eksempelvis LAR eller øvrige 

klimatilpasninger – planlægges med fod i samskabelse.

”Første gennemtestede model skal gerne være klar til juni, 

så vi på tværs af Fors A/S ved, hvornår det giver mening at 

samskabe, hvem der skal inviteres med, og hvilke kompeten-

cer der skal i brug,” fortæller Marie Brammer. Resultaterne 

fra version 1.0 deles på Folkemødet, hvor forsyningen vil 

forsøge at skabe yderligere debat om mulighederne inden 

for samskabelse, når nye byplanlægninger skal kvalificeres på 

tværs af forsyninger i Danmark.

Samskabelse om forsyningsløsninger:
• Opbyg ressourcer – f.eks. kunne første skridt være at få engagerede borgere 

aktivt med i projektet og eksempelvis starte ud med en fælles gummistøvletur 

rundt i byen eller andre steder med gode eksempler

• Rollen som facilitator er afgørende for at indrette en konstruktiv proces og 

kultur, hvor alle bidrager med en del af løsningen og er nysgerrige på andre 

fagligheder og roller, uden på forhånd at definere udfordringen.

• Del det ufærdige – det er her, andre kan bidrage og påvirke løsningsfeltet. At 

åbne maskinrummet stiller samtidig krav til formidling af de tekniske principper 

og er vigtigt for at opbygge en fælles forståelse af udfordringen. 

 

Fors A/S samarbejder med Resonans på opgaven, der bl.a.  

hjælper med at udvikle en ny model for samskabelse.  

Læs også deres gode råd ved at scanne QR-koden.

Hvordan ser fremtidens klimaprojekter ud, og hvordan 

sikrer man sig som forsyning, at borgerne tager de ny-

etablerede anlæg til sig som tiltænkt? Samskabelse kan 

være en af løsningerne og er hos Fors A/S ved at blive 

sat i system, så forsyningen kan gribe udfordringerne 

an, når borgere, politikere og forvaltninger skal tænke 

nyt i forhold til fremtidens klimatilpasninger. 
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Fremtidens renseanlæg 
VARGA (VAnd Ressource Genvindings Anlægget) skal gøre Renseanlæg Avedøre til et internationalt fyrtårn 

som ressourceproducerende renseanlæg. Projektets primære fokus er en transformation fra et konventionelt 

rensningsanlæg til et genvindingsanlæg, WRRF (Water Ressource Recovery Facility). Og med støtte fra MUDP er 

BIOFOS sammen med ARC, EnviDan, Unisense og DTU Miljø netop nu i gang med et anlæg, der ud over at ren-

se vand skal udnytte ressourcerne i affaldsprodukter til fremstilling af miljøvenlig energi fra biogas og samtidig 

levere et værdifuldt restprodukt, som kan anvendes til gødningsformål af fødevareproducenter og landbruget. 

Lige nu foregår et pilotforsøg med biogasproduktion fra Kildesorteret Organisk Dagrenovation (KOD). Forsøget 

vil i første omgang belyse, hvor meget biogas, der kan produceres ved udrådning på udelukkende madaffald. I 

forbindelse med forsøget vil der også blive udført test med biologisk opgradering af den producerede biogas. I 

modsætning til slam fra spildevand må udrådnet madaffald benyttes af økologiske landmænd. Det udrådnede 

materiale fra forsøget vil blive benyttet til markforsøg hos en økologisk landmand på Sjælland til vurdering af 

gødskningsværdien. Disse forsøg vil finde sted i foråret 2019.

KONTROL AF 

DRIKKEVANDET

Loven om den nye drikke-

vandsbekendtgørelse trådte 

i kraft i slutningen af sidste 

år og kan nærstuderes her. 

Scan QR-koden: 

Listen over nationalt 

fastsatte drikkevandskvali-

tetskriterier er for nyligt 

opdateret. Se den her: 

BLØDT VAND I HANERNE 
Efter omfattende undersøgelser foretaget af DTU Miljø har HOFOR igangsat en afkalkning af vandet i Brøndby 

Kommune. Ifølge DTU har erfaringer fra Tyskland, Sydsverige og Holland været afgørende for valg af tekno-

logien ”pellet-reaktor”, hvor man tilsætter sand og en base, der får kalken til aflejre sig på sandkornene, som 

derefter kan fjernes som kalkpiller (pellets). Pilotforsøg har vist, at processen kan blødgøre hårdt dansk grund-

vand med op til 71 %. Vandet bliver altså ikke helt kalkfrit, men det er heller ikke ønskeligt, for kalkfrit vand er 

korrosivt og ville derfor ødelægge rørene. 

Pellet-metoden er ikke den eneste mulige teknologi til blødgøring. Indholdet af jern og tungmetaller i 

vandet varierer meget fra sted til sted, så derfor ligger der også en forskningsmæssig opgave i at undersøge, 

hvordan teknologi og vandkvalitet hænger sammen. Forsøget vil blive fulgt tæt, så man får solid videnskabelig 

dokumentation for de gavnlige effekter. 
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Prowelding A/S har mere end 20 års erfaring i 
produktfremstilling, samt underleverance, i rustfast 
stål, aluminium, samt div. ståltyper.

ALUMINIUMSDÆKSLER
Prowelding A/S fremstiller aluminiumsdæksler efter 
kundens ønsker og behov. Vores store knowhow 
samt effektivitet gør, at vi altid finder den bedste 
løsning, til konkurrencedygtige priser.

PLANFORSINKEDE KØREBANEDÆKSLER 
Prowelding A/S har udviklet et suverænt hængsel, 
der med indbyggede hjælpefjedre sikrer, at dæks-
let åbnes ved et løft på 10-15 kg.

Prowelding A/S fremstiller rørføringer i rustfast 
stål, med certificerede svejsere, der med stor om-
hyggelighed og præcision sørger for, at kunden får 
det bedste produkt.

2-delt aluminiums-
dæksel m. sikker-
hedsrist Ø 2000.

Planforsinket 
dæksel, fremstillet i 
cortenstål, isoleret, 
monteret på rund 
brønd Ø 125 cm.

Prowelding A/S står altid klar til at hjælpe med 
enhver opgave.

Ring eller mail for et uforpligtende tilbud:
9714 0708 / 2066 0708 • jg@prowelding.dk

3-delt aluminiums- 
dæksel Ø 2000.



 

Dansker bag pose design, 
der skal sikre rent drikke-
vand i Østafrika 
SolarSack er en særlig pose, som fyldes med op til fire liter 

vand og placeres i solen i fire timer. Ved hjælp af UVA- og 

UVB-stråler samt varmen fra solen bliver vandet renset for 

sygdomsfremkaldende bakterier. Derefter kan brugeren 

drikke vandet og genbruge posen til vandrensning. Metoden 

er godkendt af Verdenssundhedsorganisationen WHO, som 

estimerer, at mellem 99,9 % og 99,999 % af de sygdoms-

fremkaldende bakterier i vandet dør. Designet er skabt 

af Anders Løcke og Louise Ullmann, mens de studerede 

Arkitektur og Design på Aalborg Universitet (AAU). Produktet 

gennemgår lige nu flere optimeringer og tests – blandt 

andet i samarbejde med biologi- og toksikologiafdelingen på 

AAU – og forventes i handlen i slutningen af 2018. 

Landsby i Syddjursland går off-grid
Små 300 danskere er gået sammen om at skabe Danmarks først off-grid landsby. De vil 

selv opsamle og rense deres eget drikkevand, rense eget spildevand samt producere el 

og varme. 

De tekniske løsninger baserer sig på kendt teknologi i kombination af high- og low-

tech – blandt andet opsamles regnvandet fra overfladen af drivhuset, renses og bliver til 

drikkevand. Husets kloak lagres i et reservoir under off-grid-huset, hvorfra det suges det 

op af planterne i drivhuset – tomater, vindruer, agurker, meloner, etc. Strømmen skal pro-

duceres via solceller, mens vandet opvarmes via solfangere. Læs mere på grobund.org 

 
FRA PLASTAFFALD TIL RÅVARE
Projektet ’Fra plastaffald til råvare’ – der sidst i 2017 vandt Kommunalteknisk Cheffor-

enings (KTC) Innovationspris 2017 – har banet vejen for et cirkulært samarbejde mellem 

forsyningsselskaber og plastindustrien. Kalundborg Forsyning, HOFOR og Aage Vester-

gaard Larsen A/S har i tæt samarbejde udarbejdet – og både praktisk og økonomisk 

implementeret – en ny, miljøvenlig og økonomisk attraktiv løsning, hvor overskydende 

plastaffald omdannes til nye ressourcer – siden har flere kommuner og kommunale 

selskaber fulgt trop.   

 

 

Ny pulje støtter reduktion af lattergas hos spildevandsselskaber
Målet er at reducere udledningen af klimaskadelige gasser og skaffe ny viden, som 

kan bredes ud til resten af sektoren. Der er i 2018 og 2019 afsat 5 millioner kroner til 

projekter. Puljen er rettet mod spildevandsselskaber, der er omfattet af vandsektorloven, 

og virksomheder, der ejer et spildevandsanlæg. Hvert selskab kan søge op til 350.000 

kroner, som kan bruges på bl.a. måleudstyr, databehandling og tiltag, der skal minimere 

lattergasudledningerne. Pengene kommer fra Grøn Pulje, som blev afsat i 

forbindelse med PSO-aftalen sidste år. Ansøgninger kan indsendes frem til 

den 20. november 2018. Se mere på Miljøstyrelsens hjemmeside, eller kom 

direkte til ansøgningsskemaet via QR-koden her:

Kilder: Miljøstyrelsen, DTU MIljø, KTC, Grobund, SolarSack, MUDP
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EKSPORT: 

Verden ligger åben  
– også for de mindre  
virksomheder
Der er stor efterspørgsel på danske pumper, ventiler, filtre og måleudstyr 
fra hele verden. Men det er ikke kun de store spillere, der får plads ved 
verdensmarkedets buffet – små virksomheder med innovative løsninger 
spås en lys fremtid (og en bid af kagen).

Af Morten Berthelsen

Eksporteventyret fortsætter på vandfronten, 

med vækst i Skandinavien, i Europa, i USA, 

i Kina. Billedet er ikke til at tage fejl af – det 

går godt. Men hvad skyldes det?

”Jeg tror på, at det altovervejende skyldes 

masser af hårdt fodarbejde fra virksomhe-

dernes side. Også hos de mindre virksomhe-

der, der virkelig gør en stor indsats ude i fel-

ten for at skabe øget omsætning,” siger Ilse 

Korsvang, Head of Danish Water Technology 

Group, der er en del af Eksportforeningen. 

Ilse, der har 30 års erfaring inden for eks-

portsalg, markedsetablering og distributions-

opbygning, peger på det store, forkromede 

overblik som det, der gør danske virksomhe-

der interessante på globalt plan.

”Vi er gode til overblikket – vi ser ikke kun 

på den enkelte komponent, men på hele 

systemet. Det gør os gode til drift, og den 

viden, vi har der, betyder, at vi er bedre klædt 

på end vores udenlandske konkurrenter til 

at lave sammenhængende systemer, der 

giver kunderne den mest optimale løsning i 

helheden.”

Ilse Korsvang fremhæver også dansk 

ekspertise inden for grundvand samt 

energigenerering på spildevand. Til marts 

afholder Eksportforeningen sammen med 

DHI, Grundfos 

og AVK et stort 

seminar i Kina om 

ikke indtægtsgiven-

de vand (non-revenue 

water) – det vand, der går til spilde eks. gen-

nem lækager og utætheder i ledningsnettet, 

overløb fra reservoirer m.m.

”Mange lande har tab på 20-30-40 % – i 

Danmark ligger vi på ml. 6-8 % i tab. Bare det 

at oplyse om det – hvad det er, hvorfor det 

betyder noget, hvorfor det er væsentligt at 

ændre på det, hvordan man kan spare penge 

på det som forsyning – det holder vi seminar 

om for 70 forsyninger i Kina,” siger Ilse Kors-

vang, der ser store potentialer for danske 

virksomheder via den slags oplysningskam-

pagner i udlandet.

”Awareness er det første step til at sælge 

noget. Det kræver dog også awareness hos 

de mindre danske virksomheder, hvor vi ser, 

at det virkelig kan gøre en forskel at ansætte 

en person, der har viden på eksportområ-

det og helliger sig det. Det er en langsigtet 

investering, men verden ligger åben – ikke 

mindst for de mindre virksomheder.” 

Mindre virksomheder  
med fart over eksportfeltet
– ifølge Ilse Korsvang, head of 
Danish Water Technology Group, 
Eksportforeningen

Wintec
Brande-virksomheden satser hårdt på at 

vinde klimasikringsprojekter i Europa. Wintecs 

patentanmeldte slusesystem, som bl.a. er 

leveret til HOFOR, bygger på præfabrikerede 

betonmoduler, gennemprøvet teknik og kob-

lingen mellem sluse og pumpestation. Der er 

fokus på Sverige samt de såkaldte IRMA-lande 

Tyskland, Holland, Belgien, Frankrig, Luxem-

bourg og Schweiz. Senest har Wintec udstillet 

på Aquatech Amsterdam, en af de førende 

brancheudstillinger for vandteknologi.

Hexa-Cover
Den lille virksomhed har – med Hexa-Cover 

Flydelag – opnået en førende position globalt 

inden for modulære løsninger til overdækning 

af væsker mod lugt, fordampning, algevækst, 

emission m.v. Virksomheden har tidligere 

været nomineret til Eksportforeningens pris 

Danish Exporter of the Year – og intet under. 

Virksomheden melder om tæt på 100 % eks-

port til lande i hele verden, og alene i januar i 

år er der søsat projekter i Libanon og Tjekkiet 

samt udstillet på messer i Frankrig, Spanien og 

Tyskland.

NISSEN energi teknik
Fra en lille servicevirksomhed til en højtspecia-

liseret energivirksomhed med eksporteventyr i 

USA. Og en af de få danske virksomheder, der 

har indgået aftaler med vigtige amerikanske 

aktører i spildevandsbranchen. Det har kostet 

store ressourcer at oparbejde relationer til 

kunder på den anden side af Atlanten, men i 

NISSEN energi tekniks tilfælde har det lange, 

seje træk også givet pote. I Washington i april 

sidste år modtog virksomheden en “National 

Engineering Excellence”-pris for Glenbard 

WWTP Combined Heat & Power (CHP), den 

første NISSEN-installation i USA.
Fortsættes på side 24

22 VAND FORSYNINGER I DANMARK

Jordbundsundersøgelser • Miljøundersøgelser

WWW.GEOTEKNIK.DK

Industrivej 22 - 3550 Slangerup
Sandøvej 3 - 8700 Horsens
Telefon: 47 33 32 00



 VAND FORSYNINGER I DANMARK 23

AMTechAquaMiljø ApS
Herlev Hovedgade 119, 1.  §  2730 Herlev
Tlf. 44 94 33 08  §  info@kalkknuser.dk
www.kalkknuser.dk

Analysebureauet Insider og konsulentfirmaet groconsult 
gennemførte i slutningen af 2017 en tilfredsheds-
undersøgelse for at vurdere Kalkknuserens effekt på kalk-
problemer på vandværkerne og hos slutbrugerne. 

Haarby Vandværk

Jesper Jensen, vandværksbestyrer: 

Vi fik installeret Kalkknuseren om fre-
dagen, og det blev hurtigt bemærket af 
vores forbrugere, for allerede mandag 
morgen ringede det lokale hotel, som 
ligger sidst på forsyningsledningen, 
fordi vandet var grumset, og toiletter 
og vandhaner stoppede til. 
Så vi fik hurtigt et bevis på, at gamle 
kalkaflejringer omgående begyndte at 
løsne sig. 
Vi er meget tilfredse med anlægget.

Vi giver ordet til 3 vandværker, som har 
installeret en Kalkknuser, og som derfor ikke 
længere har problemer med kalkaflejringer:

Jesper Højland, driftsleder: 

Vi har i flere år kørt med en Kalkknuser 
på vores ledningsnet. Tidligere var vi 
plaget af meget kalk i vandet, men nu 
kan vi konstatere, at det er fortid. 
Vi havde også problemer med tilkalkede 
rør og T-stykker, men nu er vores led-
ningsnet helt rent uden kalkaflejringer.

Forbrugere tilkendegiver, at de nu har 
mindre kalkslør ved rengøring, og at 
tilkalkning af elkedler m.v. er ophørt.

Ulvshale VandværkKlarup Vandværk

Bjørn Gaardsted Mikkelsen, kasserer:

Bestyrelsen havde Kalkknuseren på 
prøve. Efter 1 måned og 23 dage blev 
det besluttet at købe Kalkknuseren på 
grundlag af forbrugernes positive 
respons. Brugerne oplevede:

■ 2/3 af vandværkerne gav bedømmel-
   sen ”God” eller ”Middel” som svar på

deres samlede oplevelse af Kalkknuseren.

■ 58 % af vandværkerne oplevede færre kalk-  
   aflejringer i ledningsnettet, og knap 10 %

angav, at de har kunnet reducere   
el-forbruget til pumpning.

  Det blev lettere at vaske vinduerne,

 Der kunne spares på kaffen, vaske-
 pulveret og shampooen.

 Håndklæderne blev blødere ef ter
3-4 gange vask.
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EKSPORTFORENINGEN
En nonprofit, medlemsejet og medlemsdrevet forening, der er sat i verden 
for at hjælpe danske eksportvirksomheder med at styrke deres internationale 
salg. Foreningen har mere end 600 medlemsvirksomheder, og kernekom-
petencerne er netværk, fremstød og kurser inden for eksport. Vandteknolo-
gi-netværket har knap 70 medlemmer, som via et advisory board 
er med til at beslutte, hvilke aktiviteter foreningen skal arbejde 
med. Læs gode råd på hjemmesiden www.dk-export.dk – eks. 
dette indlæg med fem anbefalinger til succes på det kinesiske 
marked for vand/spildevand:  

Igen større markedsandele til Danmark 
I 2016 vandt danske virksomheder for andet år i træk markedsandele i konkurrence med 

andre EU lande om eksport af vandteknologi til udlandet. Der er især fremgang for den 

danske eksport til Indien, Kina og Iran (til disse lande steg eksporten med over 30 % i 

2016), men også eksporten til bl.a. Sverige går frem. Eksporten til vores største marked, 

Tyskland, går til gengæld tilbage.

Det fremgår af den nyeste eksportanalyse fra Miljøstyrelsen, der viser en generel stig-

ning på eksporten af vandteknologi på en halv procent fra 2015 til 2016. Den lille stigning 

skal ses i sammenhæng med et mindre fald i den samlede danske vareeksport i samme 

periode.

Tyskland, Sverige og Kina er de største eksportmarkeder for dansk vandteknologi. Kina 

overtog i 2016 tredjepladsen fra USA, der nu er vores fjerdestørste eksportmarked. På 10 

år er eksporten til Kina tredoblet, mens eksporten til USA er vokset med 80 %. 

Danmark eksporterede i 2016 vandteknologi for i alt 19,8 milliarder kroner. Heraf ud-

gjorde vareeksporten 16,8 mia. kr., eksporten af service tilknyttet vareeksporten 2,7 mia. 

kr. og eksporten af rådgivningsydelser godt 300 mio. kr.

Læs hele eksportanalysen på www.mst.dk eller ved at scanne QR-koden. 

Vandvisionen
DI, DANVA og Dansk Miljøteknologi 
har i samarbejde med Miljø- og 
Fødevareministeriet og branchen udarbejdet 
en handlingsplan, som skal sikre indfrielse 
af den fælles Vandvisions mål om en 
fordobling af eksporten af vandteknologi 
fra 15 mia. i 2013 til 30 mia. kr. inden 
2025. Derved kan der skabes 4.000 nye 
vandteknologiske arbejdspladser. 

En fordobling af vareeksporten på 
vandteknologiområdet frem mod 2025 
kræver en gennemsnitlig årlig stigning i 
vareeksporten på 6,6 %. Stigningen i de tre 
første år er på 12,4 % – altså 4,1 % om året. 

Det vil sige, at eksporten de kommende år 
skal stige mere end hidtil, hvis Vandvisionens 
mål om en fordobling af vareeksporten skal 
nås. Danmark er i dag nummer to i Europa 
(efter Italien), når man ser på, hvor stor en del 
vandteknologi udgør af den samlede eksport.

Fortsat fra side 22
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Udvikling på de største eksportmarkeder

TYSKLAND

SVERIGE
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Kilde: Miljøstyrelsen, DAMVAD

  Udvikling i pct. 2015-2016        Udvikling i pct. 2006-2016
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Decentral spildevandsrensning:  
Et stærkt økonomisk alternativ til  
central kloakering
Flere forsyninger og borgere får øjnene op for det økonomisk 
fordelagtige i at vælge større, decentrale spildevandsløsnin-
ger til det åbne land, frem for centralkloakering. NK-Spilde-
vand A/S er en af dem – og her er tilfredsheden stor.

Det installerede renseanlæg ved Dysted er af typen BioKube Jupiter og har 
en kapacitet på 125 PE. Anlægstypen er tidligere solgt i en lang række lande, 
heraf flere til vores broderlande Norge og Sverige, hvor miljø- og kvalitetskrav 
til fulde tilsvarer de danske. 

Driftsdirektør for NK-Spildevand A/S, Peter Hougaard, er fuldt tilfreds med 
anlæggets ydeevne: ”Vi laver 12 analyser om året, og vi har ikke haft driftspro-
blemer overhovedet, og det er ikke et anlæg, vi bruger ret meget tid på.” 

Certificeret, patenteret produkt 
BioKubes renseanlæg er dækket af flere globale patenter. To patenter dækker 
BioKubes unikke renseproces, der via en særlig indpumpningsteknologi udjæv-
ner spidsbelastninger og hindrer ildelugtende svovlbrintedannelse. 

Et tredje patent vedrører returskylsteknologien, som sikrer næring til rense-
anlæggets biologi, også i perioder uden beboelse. Det gør bl.a. BioKube særligt 
velegnet til sommerhuse. 

BioKube til sommerhuse 
På baggrund af dette patent har BioKube fået en verifikationserklæring af 
ETA-Danmark. Dermed kan virksomheden nu dokumentere effekten af deres 
grønne teknologi og bevise, at produktet virker efter hensigten og er velegnet til 
rensning af spildevand fra sommerhuse uden for kloakerede områder. BioKubes 
ETV-verifikation er støttet af Naturstyrelsen pga. behovet for en teknologi, der 
sikkert kan rense spildevand, også i sommerhuse.

400 anlæg til kommunale forsyninger
BioKube er et dansk firma, der siden 2004 har leveret miljøvenlige biologiske 
minirenseanlæg til spildevand i både ind- og udland.  I dag er der installeret over 
3.650 BioKube-minirenseanlæg i Danmark, og der er installeret over 2.000 i ud-
landet. BioKube har installeret renseanlæg i 50 lande. Af de godt 3.650 BioKuber, 
der er installeret i Danmark, er over 400 leveret til kommunale forsyninger samt 
statslige myndigheder og institutioner som skoler og lignende. BioKube-renseanlæg 
produceres i størrelser fra 5 PE til 10.000 PE. I Danmark har BioKube hovedsa-
geligt leveret minirenseanlæg i størrelsen 5-30 PE, og det største landsbyanlæg i 
Danmark er et 125 PE-renseanlæg til NK-Forsyning til brug i landsbyen Dysted. 

Fakta om Dysted Renseanlæg
Kunde  NK-Spildevand A/S

Kapacitet 125 PE

Anlægsomkostninger 572.000 DKK

Drift og vedligeholdelse 9 kr./m3

BioKubens estimerede levetid 40 år

Udledning  Til beskyttet område

ANNONCE
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Blue North er leverandør af et enkelt koncept, som kan skræd-
dersys til forsyninger inden for vand- og spildevandssektoren. 
For en aftalt månedlig betaling kan forsyningen få dataleverancer, 
platformsløsninger og systemdrift samlet i ét abonnement.   
Blue North’s speciale spænder over alt fra flow- og vandkvali-
tetsmålinger til løsninger inden for klimasikring, hydrauliske 
måleberegninger og overløbsovervågning.

”Idéen er at sikre nøje udvalgte data, som kunden kan anvende 
direkte til driftsoptimering. Samtidig fjernes alle udgifter til må-
lerudstyr samt arbejdet med opsætning eller drift, fordi vi lader 
det være en del af abonnementsordningen, hvor vi tager os af 
det hele,” fortæller Thomas Franck,  der sammen med medejeren 
Tommy Petersen og tre andre ansatte udgør Blue North i Dan-
mark. Selskabet er ekspanderet til Polen og Norge. 

De seneste år har Blue North udviklet løsninger til drikkevands-
sektoren, så selskabet nu tilbyder målinger og drift af udstyr på 
alle lokationer, i alle systemer og alle applikationer. 

”Vi er blevet endnu bedre til at integrere nye systemer med kun-
dens eksisterende systemer, således at systemerne taler sammen, 
og data indsamles fra alle systemer – både nye og ældre. Dermed 
kan vores kunder få de korrekte data uden nødvendigvis at skulle 
ud og investere i nyt udstyr med det samme – det kan de gøre 
løbende, som de ønsker det,” forklarer Thomas Franck.

Blue North bruger en stor del af deres ressourcer på at udvikle 
systemernes evner inden for machine learning. 

”Vi udvikler i højere grad platforme, hvor vi gennem kodning 
af systemerne kan sortere og behandle data for kunden, så plat-
formen kun præsenterer de nødvendige nøgledata, som kunden 
skal bruge, og som kan styres fra en telefon, en app eller fra 

computeren. Vi regner med, at vi i de kommende år vil se et 
enormt potentiale inden for dette område,” siger Thomas Franck.  

Blue North tilbyder løsninger inden for bl.a.: 

• Klimatilpasning 
• Kampagner til modelkalibrering
• Overløbsovervågning
• Løsninger vedrørende uvedkommende vand
• Vandløbsmålinger og vandføringsmålinger
• Lokal afledning af regnvand, LAR
• Vandkvalitetsmåling
• Service
• Flowmålinger på pumpestationer
• Industriovervågning
• Flowmåling

Blue North tilbyder rå, kvalitetssikret data via et data-
abonnement – uden kunderne skal tænke på de tekniske 
detaljer med måleudstyr, indkøbet, vedligeholdelse mv. 
Virksomheden har specialiseret sig i databaserede målinger 
i vand inden for hydraulik, vandbalance, uvedkommende 
vand og vandkvalitet, samt med at vælge det bedste system 
til at overvåge vandmængderne hos det konkrete værk.

Blue North har specialiseret sig i at levere data til spilde-
vandsbranchen. Virksomheden sælger data på abonnement 
på månedsbasis og favner bredt lige fra målinger helt ned 
til et specifikt punkt, til at afrapportere samlet for et helt 
opland eller mere. Derudover arbejder vi med overvågning 
og industri såvel som små og store områder i forhold til 
udledningsbestemmelser og vandbalancer – vi kan også 
indgå som en fast del af alarmberedskabet med relevant 
måledata til overvågning under stormflod og ekstremregn  
– eksempelvis i forhold til, hvor meget vand der løber, 
vandtemperatur, hvilken farve vandet har mv.

VORES FOKUS:
▶ Blue North leverer et klart billede, fra start til slut. 
 Vi har mange års erfaring og tilbyder gerne indivi-
 duelle aftaler, som passer netop til jer

▶ Klimatilpasning – Blue North leverer kalibreret data 
 fra afledning og nedbør

▶ Kampagner til modelkalibrering

▶ Overløbsovervågning

▶ Løsninger vedrørende uvedkommende vand

▶ Vandløbsmålinger og vandføringsmålinger

▶ Lokal afledning af regnvand, LAR

▶ Vandkvalitetsmåling

▶ Flowmålinger på pumpestationer

▶ Overvågning af udledning fra industri

Blue North  
– Kvalitetsdata på abonnement

Data på abonnement – så simpelt kan konceptet bag Blue North forklares. Og det 
giver rigtig god mening i en branche, hvor opsætning og drift af målerudstyr i en 
travl organisation, hvor det ikke blivere lettere at finde nye og flere medarbejdere. 

FAKTA

VORES SPECIALER ER 
INDEN FOR:
▶ Flowmåling

▶ Kloak – pumpestationer – vandløb

▶ Niveau – vagter – regn – vejrstationer

▶ Vandkvalitetsmålinger
 pH – RGB – DO – ORP – Temp – EC-TDS

LAD OS RÅDGIVE JER I:
…at udpege den korrekte type af måler. Skal den være 
mobil eller stationær?
…valget af systemer til brug for overvågning.
…hvorvidt data skal tilgås online, med mulighed for at 
styre efter disse.
…hvordan data kan eksporteres til f.eks. Excel eller over-
føres automatisk til videre behandling i jeres egne SRO-sy-
stemer, som f.eks. DIMS eller IGSS.
…hvordan alarmfunktioner sendes med sms og mail – og 
direkte varsling ind i SRO-systemet.

ANNONCE
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Blue North er leverandør af et enkelt koncept, som kan skræd-
dersys til forsyninger inden for vand- og spildevandssektoren. 
For en aftalt månedlig betaling kan forsyningen få dataleverancer, 
platformsløsninger og systemdrift samlet i ét abonnement.   
Blue North’s speciale spænder over alt fra flow- og vandkvali-
tetsmålinger til løsninger inden for klimasikring, hydrauliske 
måleberegninger og overløbsovervågning.

”Idéen er at sikre nøje udvalgte data, som kunden kan anvende 
direkte til driftsoptimering. Samtidig fjernes alle udgifter til må-
lerudstyr samt arbejdet med opsætning eller drift, fordi vi lader 
det være en del af abonnementsordningen, hvor vi tager os af 
det hele,” fortæller Thomas Franck,  der sammen med medejeren 
Tommy Petersen og tre andre ansatte udgør Blue North i Dan-
mark. Selskabet er ekspanderet til Polen og Norge. 

De seneste år har Blue North udviklet løsninger til drikkevands-
sektoren, så selskabet nu tilbyder målinger og drift af udstyr på 
alle lokationer, i alle systemer og alle applikationer. 

”Vi er blevet endnu bedre til at integrere nye systemer med kun-
dens eksisterende systemer, således at systemerne taler sammen, 
og data indsamles fra alle systemer – både nye og ældre. Dermed 
kan vores kunder få de korrekte data uden nødvendigvis at skulle 
ud og investere i nyt udstyr med det samme – det kan de gøre 
løbende, som de ønsker det,” forklarer Thomas Franck.

Blue North bruger en stor del af deres ressourcer på at udvikle 
systemernes evner inden for machine learning. 

”Vi udvikler i højere grad platforme, hvor vi gennem kodning 
af systemerne kan sortere og behandle data for kunden, så plat-
formen kun præsenterer de nødvendige nøgledata, som kunden 
skal bruge, og som kan styres fra en telefon, en app eller fra 

computeren. Vi regner med, at vi i de kommende år vil se et 
enormt potentiale inden for dette område,” siger Thomas Franck.  

Blue North tilbyder løsninger inden for bl.a.: 

• Klimatilpasning 
• Kampagner til modelkalibrering
• Overløbsovervågning
• Løsninger vedrørende uvedkommende vand
• Vandløbsmålinger og vandføringsmålinger
• Lokal afledning af regnvand, LAR
• Vandkvalitetsmåling
• Service
• Flowmålinger på pumpestationer
• Industriovervågning
• Flowmåling

Blue North tilbyder rå, kvalitetssikret data via et data-
abonnement – uden kunderne skal tænke på de tekniske 
detaljer med måleudstyr, indkøbet, vedligeholdelse mv. 
Virksomheden har specialiseret sig i databaserede målinger 
i vand inden for hydraulik, vandbalance, uvedkommende 
vand og vandkvalitet, samt med at vælge det bedste system 
til at overvåge vandmængderne hos det konkrete værk.

Blue North har specialiseret sig i at levere data til spilde-
vandsbranchen. Virksomheden sælger data på abonnement 
på månedsbasis og favner bredt lige fra målinger helt ned 
til et specifikt punkt, til at afrapportere samlet for et helt 
opland eller mere. Derudover arbejder vi med overvågning 
og industri såvel som små og store områder i forhold til 
udledningsbestemmelser og vandbalancer – vi kan også 
indgå som en fast del af alarmberedskabet med relevant 
måledata til overvågning under stormflod og ekstremregn  
– eksempelvis i forhold til, hvor meget vand der løber, 
vandtemperatur, hvilken farve vandet har mv.

VORES FOKUS:
▶ Blue North leverer et klart billede, fra start til slut. 
 Vi har mange års erfaring og tilbyder gerne indivi-
 duelle aftaler, som passer netop til jer

▶ Klimatilpasning – Blue North leverer kalibreret data 
 fra afledning og nedbør

▶ Kampagner til modelkalibrering

▶ Overløbsovervågning

▶ Løsninger vedrørende uvedkommende vand

▶ Vandløbsmålinger og vandføringsmålinger

▶ Lokal afledning af regnvand, LAR

▶ Vandkvalitetsmåling

▶ Flowmålinger på pumpestationer

▶ Overvågning af udledning fra industri

Blue North  
– Kvalitetsdata på abonnement

Data på abonnement – så simpelt kan konceptet bag Blue North forklares. Og det 
giver rigtig god mening i en branche, hvor opsætning og drift af målerudstyr i en 
travl organisation, hvor det ikke blivere lettere at finde nye og flere medarbejdere. 

FAKTA

VORES SPECIALER ER 
INDEN FOR:
▶ Flowmåling

▶ Kloak – pumpestationer – vandløb

▶ Niveau – vagter – regn – vejrstationer

▶ Vandkvalitetsmålinger
 pH – RGB – DO – ORP – Temp – EC-TDS

LAD OS RÅDGIVE JER I:
…at udpege den korrekte type af måler. Skal den være 
mobil eller stationær?
…valget af systemer til brug for overvågning.
…hvorvidt data skal tilgås online, med mulighed for at 
styre efter disse.
…hvordan data kan eksporteres til f.eks. Excel eller over-
føres automatisk til videre behandling i jeres egne SRO-sy-
stemer, som f.eks. DIMS eller IGSS.
…hvordan alarmfunktioner sendes med sms og mail – og 
direkte varsling ind i SRO-systemet.

ANNONCE
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Leica Geosystems A/S
Salg & Service Tlf +45 70 23 00 32
www.leica-geosystems.dk

GNSS Løsning
Kontakt din lokale sælger for yderligere info 

og demonstration +45 70 23 00 32

NYHED

Vi tilbyder opstartskursus ved både køb og leje.

Leica GS18 T
Leica Geosystems 
INTRODUCERER VERDENS 
hurtigste GNSS RTK-rover
Opmåling og genfinding af ledninger har aldrig 

været lettere - nu behøver du ikke holde stokken 

lodret. Du kan måle punkter, du ikke kunne tidligere.

Leica GS18 T er den første kalibreringsfri rover, der 

ikke  påvirkes af magnetiske forstyrrelser og 

bevægelser, hvilket giver dig mulighed for at spare 

væsentlig tid i dit daglige arbejde.

Mål, hvor andre ikke kan, nemt og hurtigere end 

nogensinde før!
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